1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05 (CINCO) DE 2022
“de Sessão Extraordinária”

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 117 da Resolução nº 276, de 09 de novembro de 2010 (vigente Regimento Interno),

DECIDE convocar SESSÃO EXTRAORDINÁRIA da Câmara Municipal para o dia 08 de julho de 2022, sexta-feira, às 12h00, destinada na “Ordem do Dia” à discussão e votação das seguintes matérias:
EM TURNO ÚNICO

            “ex-vi” do disposto no § 1º, inciso I, do Artigo 171 do Regimento Interno.

01. Projeto de Lei nº 72, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre permissão de uso, a título precário e sem ônus, de bens públicos patrimoniais que especifica à ASSOCIAÇÃO MATA CILIAR, e dando outras providências”. Parecer da Comissão de Justiça e Redação e Parecer Conjunto das Comissões de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Defesa e Direito dos Animais.

02. Projeto de Lei nº 80, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre doação de instrumentos musicais à Escola de Capoeira ‘Legado da Capoeira’, e dando outras providências”. Com 01 emenda modificativa de autoria do Vereador João Victor Gasparini. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.
03 Projeto de Lei nº 97, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre permissão de uso, a título precário e sem ônus, de parte de bem público que especifica à COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO (PRODESP), para o fim que especifica, e dando outras providências”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação e de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas.
04. Projeto de Lei nº 103, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre abertura de crédito adicional especial suplementar, por excesso de arrecadação, no valor de R$ 100.000,00”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social e de Finanças e Orçamento.
05. Projeto de Lei nº 104, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre abertura de crédito suplementar, por superávit financeiro de 2021, no valor de R$ 1.880.000,00”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social e de Finanças e Orçamento.
“ex-vi” do disposto no Artigo 145 do Regimento Interno
06. Projeto de Resolução nº 02, de 2022, de autoria do Vereador Alexandre Cintra, “alterando a Resolução 276 de 9 de novembro de 2010 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Mogi Mirim, para criar a ‘Comissão Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável’”. Com 01 emenda modificativa do Vereador Alexandre Cintra. Parecer da Mesa Diretora e Parecer da Comissão de Justiça e Redação.

EM SEGUNDO TURNO

“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.
           07. Projeto de Lei nº 52, de 2022, de autoria do Vereador Alexandre Cintra, “declarando de Utilidade Pública a  Associação Mojimiriana de Tradição e Cultura / Orquestra Mojimiriana de Viola Caipira”.
EM PRIMEIRO TURNO

“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.
            08. Projeto de Lei nº 04, de 2022, de autoria da Vereadora Sônia Regina Rodrigues Módena, “instituindo o programa ‘Crianças Seguras nas Escolas’ da rede pública de ensino do município de Mogi Mirim, e dando outras providências”. Pareceres das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.
            09. Projeto de Lei nº 08, de 2022, de autoria do Vereador Orivaldo Aparecido Magalhães, “instituindo o Banco Municipal de Órteses, Próteses e Meios Auxiliares de Locomoção, para atendimento às pessoas com deficiências, e dando outras providências”. Pareceres das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.
             10. Projeto de Lei nº 37, de 2022, de autoria do Vereador Alexandre Cintra, “instituindo no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim, a ‘SEMANA MUNICIPAL  ANTIVANDALISMO’”. Com 01 emenda modificativa de autoria do Vereador Alexandre Cintra. Parecer da Comissão de Justiça e Redação e Parecer da Comissão de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.

Ficam, pois, os(as) Senhores(as) Vereadores(as), notificados(as) da Sessão Extraordinária em questão, nos termos regimentais.

Dado e passado nesta cidade, na Secretaria da Câmara Municipal, em 06 de julho de 2022.

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA

 Presidente da Câmara

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP